
T
JP

A
M

E
M

20
23

34
64

0A

Assinado com senha por FABIO LUIZ SANTOS WANDERLEY, VLADIMILA PEREIRA MACHADO e LORENA PENIN BASTOS
BOTELHO.
Use 3702995.25690032-6098 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3702995.25690032-6098
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 01/11/2023 15:54

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


T
JP

A
M

E
M

20
23

34
64

0A

Assinado com senha por FABIO LUIZ SANTOS WANDERLEY, VLADIMILA PEREIRA MACHADO e LORENA PENIN BASTOS
BOTELHO.
Use 3702995.25690032-6098 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3702995.25690032-6098
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 01/11/2023 15:54

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


T
JP

A
M

E
M

20
23

34
64

0A

Assinado com senha por FABIO LUIZ SANTOS WANDERLEY, VLADIMILA PEREIRA MACHADO e LORENA PENIN BASTOS
BOTELHO.
Use 3702995.25690032-6098 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3702995.25690032-6098
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 01/11/2023 15:54

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 001/2023/CEL/DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ, pelo tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob a forma de execução indi-
reta, no regime de Empreitada por PREÇO GLOBAL.
Processo nº: 2022/1478694.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA 
PARA A CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ONDE FUNCIONARÁ A NOVA SEDE DO 
NÚCLEO DISTRITAL DE ICOARACI DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ, NO DISTRITO DE ICOARACI, constantes nos ANEXOS deste EDITAL.
A Defensoria Pública do Estado do Pará, por meio da Comissão Especial de 
Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, a reabertura 
da Concorrência nº 01/2023, a qual se encontrava em fase Recursal acerca 
da Habilitação, conforme a seguir:
Data: 06/11/2023 (segunda feira)
Horário: 9h30min (horário local)
Local: Travessa Campos Sales, nº 280, Bairro: Campina, Belém/PA.
Belém, 25 de outubro de 2023.
Tássia de Fátima do Rego Pereira
PRESIDENTE DA CEL/DPPA.

Protocolo: 1001582
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP Nº: 018/2023-DPE/PA
Processo nº: 2023/983253- DPE/PA.
Julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE.
Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de preço para a aquisi-
ção de material de consumo (EXPEDIENTE), para atendimento das neces-
sidades desta Defensoria Pública, conforme condições e exigências cons-
tantes neste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Coordenação de 
Licitação, Contratos e Convênios – CLCC, Rua Padre Prudêncio, 154 – Cam-
pina – Belém / Pará - CEP: 66.019-080. Isento de qualquer taxa, mediante 
a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por 
meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 26/10/2023. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 08/11/2023 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordena-
dor: João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo - Defensor Público Geral do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 1001351
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 828/2023-GGP-DPG, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 
2006. Considerando o Processo nº 2023/1040178. RESOLVE: TRANSFERIR, 
o gozo de férias regulamentares, em período contínuo, referente ao aquisitivo 
(2022/2023), a servidora pública RENATA DE CASSIA BRITO FIGUEIREDO, Id. 
Funcional; 5930428/ 6, concedidas pela Portaria nº 669/2023-GGP-DPG, de 
30/08/2023; publicado no Doe nº 35.530, de 04/09/2023; com gozo no período 
de 02/10/2023 a 31/10/2023 - 30 dias. Ficando agora alterado, o gozo para o 
período de 20/06/2024 a 19/07/2024 - 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1001438
Portaria Nº 830/2023-GGP-DPG, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº2023/1072144. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo da segunda fração de férias regulamentares, em 
período fracionado, referente ao aquisitivo (2022/2023), a Ouvidora 
Geral NORMA MIRANDA BARBOSA, Id. Funcional; 5573858/ 3, concedidas 
pela Portaria nº 374/2023-GGP-DPG, de 01/06/2023; publicado no Doe 
nº 35.425, de 05/06/2023; com gozo nos períodos de 20/07/2023 a 
03/08/2023 – 15 e de 16/10/2023 a 30/10/2023 -15 dias. Ficando agora 
alterado, o gozo da segunda fração para o período de 16/03/2024 a 
30/03/2024 -15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1001432
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE SRP Nº 24/2022 - ME/SEGES/SEDGG
PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2022– ME/SEGES/SEDGG
PROCESSO N.º 2023/1067856– DPE/PA
 A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado 
do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, re-
presentada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO 
GONÇALVES LEDO,
usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual Com-
plementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2023/1.067. 856 – 
DPE/PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, como 
carona, na Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão Eletrônico nº 
013/2022 do Ministério da Economia, por meio da Central de Compras 
da Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, 
Gestão e Governo Digital, objetivando a contratação conjunta da pres-

tação de serviços móvel pessoal (SMP – dados móveis e voz), Gestão 
de Dispositivos Móveis (MDM) e opção aparelhos móveis em comodato, 
conforme as especificações e condições constantes no instrumento edi-
talício e seus anexos, visando atender as necessidades da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
  CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem 
como, obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal 
nº 8.666/93.
RESOLVE: Aderir a Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 013/2022 da ME/SEGES/SEDGG, na qualidade de carona, em virtude de 
estar demonstrada por meio de cotação de preços a vantagem econômica 
para esta adesão.
CONTRATADA: CLARO BRASIL - CNPJ 40.432.544/0001-47; ENDEREÇO 
DA CONTRATADA: Rua Henri Dunant, nº 780, Torres A e B – Santo Amaro – 
São Paulo/SP, CEP: 04.709-110; E-mail: mariateresa.lima@embratel.com.
br; VALOR GLOBAL: R$ 2.353.590,00 (dois milhões trezentos e cinquenta 
e três mil quinhentos e noventa reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa / Projeto / Atividade: 30101. 
03.122.1447.8458; Fonte de Recursos: 01500000001; Elemento: 
339039; Plano Interno (PI): 105OAD8458C; Gp Pará: 282961. DATA DA 
ASSINATURA: 24 de outubro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral.

Protocolo: 1001363
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 086/2022/TJPA.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ 
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: DAVID MOREIRA & CIA LTDA, CNPJ 03.564.152/0001-05.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de peças com instalação e garantia para 
o sistema de refrigeração do tipo expansão indireta (Chiller) do Fórum 
Criminal.
ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 057/TJPA/2022.
OBJETO DO ADITIVO: supressão e o acréscimo qualitativo do Contrato.
PERCENTUAL SUPRIMIDO: 6,37%.
VALOR SUPRIMIDO: R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais).
PERCENTUAL ACRESCIDO: 23,04%.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 206.233,24 (duzentos e seis mil, duzentos e 
trinta e três reais e vinte e quatro centavos).
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 1.044.106,94 (um milhão quarenta e quatro 
mil, cento e seis reais e noventa e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
• Ação: 04102.02.061.1417.8644 - Reforma e Manutenção de Prédios do 
Poder Judiciário - 1º Grau; Elemento de Despesa: 33.90.30 / 33.90.39; 
Fonte: 01 759 0000 18.
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2023. FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Fábio Luiz Santos Wanderley – Secre-
tário de Administração do TJPA, em exercício.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário 
de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 1001856
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 004/2023/TJPA
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da Co-
missão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento de to-
dos os interessados o RESULTADO do Julgamento da fase de Habilitação 
da Concorrência nº 004/2023, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, este de-
vidamente divulgado no Portal da Transparência do TJPA, cujo objeto é a 
escolha da proposta mais vantajosa para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE AMPLIAÇÃO E REFORMA 
DO FÓRUM DE TAILÂNDIA, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos. Após análise nas documentações 
apresentadas decide por HABILITAR os licitantes: 1. DAWCA CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS ME, 2. MS VASCONCELOS, 3. MAPE ENGENHARIA, 4. 
NACIONAL CONSTRUÇÕES, 5. RMH ENGENHARIA, 6. STYLUS CONSTRU-
ÇÕES, e por INABILITAR os licitantes: 1. MAUÉS ENGENHARIA, 2. MENDES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS, 3. MORADA EMPREENDIMENTOS e 4. MULTIRE-
DES NETWORK, conforme relatório de Análise técnica disponível no Site 


	1º TA Contrato 086.2022 - David Moreira - acrésc. e supressão_assinado

